
STRATEGICKÉ ŘÍZENÍ 

A KVALITA MĚST

Sekce Národní sítě Zdravých měst ČR

Praha, 19. května 2016

www.ZdravaMesta.cz/strateg-sekce2016 

.

Podpořeno finančními prostředky 
Evropského sociálního fondu, které byly na 
realizaci projektu poskytnuty z Operačního 
programu Zaměstnanost.





Co je Smart City Institut (SCI)

Neziskový a nezávislý ústav

Podpora prostředí pro chytrá města

Udržitelný rozvoj 

Etický přístup 

Lidé – města – firmy 













SMART CITY V ČR?

I. POTENCIÁL NOVÉHO 
PERSPEKTIVNÍHO TRHU: tzv. 
NOVÝCH energetických oborů

II. ROZVOJ MĚST VE 21. STOLETÍ POTŘEBUJE 
CHYTRÁ ŘEŠENÍ V ENERGETICE

Dodavatelé řešení

Poskytování služeb

Výzkum (potřeby, spokojenost)

Hodnocení úrovně služeb

Komunikace, zapojování 
občanů do rozhodování

Open data – datová 
platforma pro volné využití Firmy

II. ROZVOJ MĚST VE 21. STOLETÍ POTŘEBUJE 
CHYTRÁ ŘEŠENÍ V ENERGETICE
II. ROZVOJ MĚST VE 21. STOLETÍ POTŘEBUJE 
CHYTRÁ ŘEŠENÍ V ENERGETICE



SMART ENERGY: TRENDY

• Inteligentní domy: dle pravidel udržitelného stavebnictví (PHI,

LEED, SB – TOOL, CESBA) a energetického managementu ISO 50001

• Inteligentní veřejné osvětlení: optimalizované pro spotřebu

energie, řízené ve vztahu k hustotě provozu, minimalizuje světelné

znečištění, integrováno pro další technologie

• Smart Grids: chytré sítě dle standardů Mezinárodní elektrotechnické

komise (IEC) / optimální správa sítě, odstraňuje překážky pro rozvoj

rozptýlených zdrojů, umožňují vytvářet poptávku

• Komunitní energetické projekty: společná investice měst a

občanů do společného majektu dle energetické koncepce, např.

Virtuální slunečné elektrárny



SMART ENERGETIKA V PRAXI

ELEKTROMOBILITA



SMART ENERGETIKA V PRAXI

CASE STUDY: MAGUS ENERGO a PRE, PRAHA 2015



SMART ENERGETIKA V PRAXI

OSTROVNÍ SYSTÉMY MAGUS ENERGO



SMART ENERGETIKA V PRAXI

OSTROVNÍ SYSTÉMY + POSKYTOVÁNÍ PODPŮRNÝCH SLUŽEB:

MAGUS ENERGO

Ideální řešení pro sídlo, které je obývané několik dní v měsíci a nemá připojení k elektrické síti.
Instalace solárních panelů v kombinaci s Li-ion bateriemi. Do baterií se ukládá energie vyrobená 
panely a umožňuje její využití v době, kde solární elektrárna vyrábí málo nebo nevyrábí energii 
vůbec (zatažená obloha, noční období). 

Instalovaný výkon 
Solární elektrárna -10,9kWp
Li-ion baterie - celková kapacita 26,8kWh 

Vyrobená energie se efektivně ukládá do baterií pomocí výkonného regulátoru WATTrouter, který 
se také stará o optimální využití vyrobené energie. Pomocí regulátoru WATTrouter se elektřina 
využívá v době, kdy solární elektrárna vyrábí a šetří se v době, kdy elektrárna nevyrábí.



SMART ENERGETIKA V PRAXI

SMART BUILDING: iNELS systémy ELKO EP



SMART ENERGETIKA V PRAXI

SMART BUILDING: iNELS systémy ELKO EP



SMART PARKING 

ePARKOMAT : doporučené řešení pro síť Zdravých měst ČR

!! TOP WORLD START UP akcelerátoru ChallengUP !!

KOMPLEXNÍ ŘEŠENÍ CITY SMART PARKING:

• Městská mobilní aplikace s pokrytím pouličního i komerčního parkování

• Rezervace parkovacího místa a navigace do 200m v každém městě

• Integrace kamer, senzorů a místních elketronických řešení

• Výběr parkovného pomocí elektronických plateb s napojením na MHD

• Propojení s technickými službami v reálném čase (bloková čištění, apod.)

!!! MOŽNOST KOOFINANCOVÁNÍ AŽ DO VÝŠE 85% PROJEKTU -

DEADLINE 20. června 2016 !!!



SMART PARKING: STRATEGICKÝ BENEFIT!

ePARKOMAT: vzor Smart City implementace

• Pomocí elektronizace a zvýšení efektivity operací lze dosáhnout úspory až

90% TCO oproti standardně provozovaným řešením a až 50% ze současných

řešení. Eliminace produkce CO2 až 1100 kg/řidič/rok. Podpora hromadné

dopravy a regulace dopravy směrem do centra města. Měřitelný aktuálního

stavu ve městě i dopadů aplikace opatřední. Úspora až Díky kompatibilitě

zajištění financování projektu pomocí dotací z programu Horizont 2020.

• Snížení provozu v nejvytíženějších lokalitách minimálně o 30%

• Řešení je plně integrovatelné do všech městských řešení a koncepcí dopravy



SMART TRAFFIC: doprava a bezpečnost

PROGRESIO : komplexní řešení bezpečnosti dopravy

• Propojení kamerového systému s open date a zapojením veřejnosti

• Komplexní servis se zpracováním statistik a zajištěním reálné bezpečnosti

provozu

• 3D radary zpracovávají najednou až 32 vozidel ve 4 pruzích

• Automatizované čtení SPZ a systém na zpracování různých přestupků

• Řešení procesování pokut a minimalizace zátěže

správních orgánů

• Zajištění osvětové kampaně a systémů prevence



SMART CITY EDUCATION

SMART KOMUNIKACE PRO RADNICE : komplexní řešení pro

vzdělání a trénink všech složek veřejné správy

• Edukativní systém na míru municipalitám

• Vyhodnocení priorit úřadu z pohledu atraktivity a služeb občanům

• Prevence konfliktů a stížností

• Budování pozitivních dovedností úřadů



SMART CITY GOVERNANCE



SMART CITY GOVERNANCE



SCI a NSZM ČR: oblasti spolupráce

• TVORBA NÁRODNÍHO KATALOGU: online a offline sdílení aplikací

• INSPIRACE ZAHRANIČNÍMI MODELY a jejich adaptace pro místní

podmínky dle dostupných metodik

• VZNIK PRACOVNÍHO ORGÁNU SCI A NSZM ČR

• SDÍLENÍ A KOMUNIKACE CHYTRÝCH ŘEŠENÍ: osvětové

kampaně, průzkumy a společná komunikace chytrých zdravých měst

• NÁRODNÍ A MEZINÁRODNÍ SOUTĚŽ „SMART CITY WORLD

AWARDS 2016“



ZÁVĚR



Smart City Institut z. ú. 

www.sc-i.cz
www.smartinstitut.org


